
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DETERMINAZIONE SEGRE / 1
Del 11/03/2021

ADESIONE AL PROGETTO WHISTLEBLOWINGPA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI

OGGETTO:

FIRMATO
IL SEGRETARIO COMUNALE

TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Ufficio del Segretario NR. 1 DEL 11/03/2021 

 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO WHISTLEBLOWINGPA PER LA GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81/2020, con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 e sono stati assegnati 
ai Responsabili dei Settori incaricati di P.O. dell’Ente, per quanto non trasferito direttamente al 
bilancio dell’Unione; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32/2013 di individuazione della dott.ssa Monica 
Tardella quale Responsabile della prevenzione della corruzione; 
Atteso che: 

- l'art. 54-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dalla Legge  
anticorruzione n. 190/2012 e poi modificato dalla Legge n. 179/2017 (Tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti) introduce le “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato”, il cosiddetto whistleblowing; 

-  la procedura tutela il dipendente che segnala illeciti (cd. whistleblower), che nel dovere di 
identificarsi vedrà comunque contestualmente tutelato il suo anonimato in tutto il suo 
percorso; 

-  la procedura si prefigge dunque di combattere ogni possibile forma di discriminazione nei 
confronti di chi decide di segnalare un illecito occorso nell’ambito del proprio contesto 
lavorativo; 

Dato atto: 
- che dal 4 settembre 2020 è in vigore il nuovo regolamento ANAC per la gestione delle 

segnalazioni e per l’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di 
segnalazioni di illeciti o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro di cui all’art. 54 bis del decreto legislativo n. 165/2001; 

- che tale Regolamento disciplina il procedimento sanzionatorio in caso di accertamento 
dell’assenza o della non conformità di procedure informatizzate per l’inoltro e la gestione 
delle segnalazioni di illeciti commessi nell’ambito di un rapporto di lavoro che garantiscano 
la riservatezza dell’identità del segnalante e del contenuto delle segnalazioni; 

Visto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza ha segnalato la necessità 
e l’urgenza di dotare l’Ente di un software per l’inoltro e la gestione delle segnalazioni di illeciti 
conforme a quello di cui al comma 5 del D.Lgs. 165/2001; 
Sottolineato che, a tal fine, i servizi informativi dell’Unione Reno Galliera, su richiesta del 
Segretario comunale Responsabile della prevenzione della corruzione, hanno provveduto ad 
analizzare la piattaforma dedicata del progetto gratuito denominato WhistleblowingPA 
dell’organizzazione Hermes Center for Transparency and Digital Human Rights, già in uso presso 
numerose altre Pubbliche Amministrazioni, valutandola quale soluzione idonea alla esigenza de 
qua; 
Considerato che nel redigendo P.T.P.C.T. 2021/2023 è prevista tale procedura informatica dedicata 
realizzata in modo da garantire le misure di sicurezza delle informazioni ai fini della tutela della 
riservatezza dell’identità del segnalante; 
Preso atto che l'adesione al progetto e l'uso della piattaforma è gratuito e che il progetto 
WhistleblowingPA mette inoltre a disposizione delle amministrazioni partecipanti numerose 
funzionalità tra le quali: disponibilità 24×7 del sistema informativo di whistleblowing; materiali 
formativi in modalità e-learning; la disponibilità di un forum di assistenza e di scambio di best 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Ufficio del Segretario NR. 1 DEL 11/03/2021 

 

practice; esportazione dati e configurazioni per migrazione su sistemi informativi autonomi; codice 
sorgente disponibile per personalizzazioni; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
DETERMINA 
1.di aderire, per le motivazioni di cui alla narrativa che precede, al progetto WhistleblowingPA di 
Transparency International Italia e del Centro Hermes per la Trasparenza e i Diritti Umani e 
Digitali, per la gestione su piattaforma informatica dedicata delle segnalazioni degli illeciti ex art. 
54-bis D.lgs. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2.di dare atto che la nuova procedura è richiamata nel redigendo Piano anticorruzione, triennio 
2021-2023; 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento; 
5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 
 


		2021-03-11T20:43:28+0100
	Monica Tardella




